A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, PROPEX, da Universidade do Extremo Sul Catarinense,
UNESC, no uso de suas atribuições, torna público as soluções inovadoras premiadas na FEIRA DE INOVAÇÃO DA
VIII SEMANA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA UNESC (SCT/UNESC 2017), conforme previsto no item 14 do Edital
n° 013/2017 PROPEX/UNESC.

1. DA PREMIAÇÃO

1.1 Atendendo ao disposto no item 14 do Edital n. 013/2017, a PROPEX divulga as soluções inovadoras premiadas.

CATEGORIA I - UNIVERSIDADE

Nº Inscrição Categoria Proponente(s) Título Colocação

38596 I

Bruno Firme Crema, Viviane Alves da
Silva, Juliana Medeiros Borghezan,
Carina Girelli, Mainara Figueiredo
Cascaes, Evânio Ramos Nicoleit,

Gustavo Bisognin

Inovação tecnológica e
Cidadania em defesa da

Biodiversidade
Primeiro Lugar

38598 I
Raul Bratti de Souza, Edimar Kalfeld,
Everson Teixeira de Oliveira, Paulo

Antônio da Costa Filho

Mochila Térmica para
Estudantes

Segundo Lugar

38623 I
Willian Machado Pessi, Pierri Scot

Antunes
OneLike - Mouse
Antropomórfico

Terceiro Lugar

CATEGORIA II - ESCOLAS

Nº Inscrição Categoria Proponente(s) Título Colocação

38561 II

Cintia Rech de Souza, Aline Trevisani
Cieslak, Camile Inácio Caetano,
Danielly de Oliveira Simão, Emilly
Venancio Prudencio, Ingrid de

Oliveira Cascaes

Hamburguer Doce Primeiro Lugar

38566 II Luis Gustavo Zanatta
Limpeza Autônoma
Utilizando Arduíno

Segundo Lugar

38598 II

Elisa Guerreira, Escarlete de Souza
Fausto, Maria Fernanda Anacleto
Silva, Ketelim Frotscher Domingos,

Luizi dos Santos Joao

Mousse de Maracujá Terceiro Lugar

CATEGORIA III – COMUNIDADE EM GERAL

Nº Inscrição Categoria Proponente(s) Título Colocação

37549 III
Eduardo Barbosa Rufino, Camila

Machado Rodrigues
Singular, Assessoria Para a
pessoa com Deficiência

Primeiro Lugar

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

EDITAL Nº 242/2017

DIVULGAÇÃO PREMIADOS NA FEIRA DE INOVAÇÃO DA VIII SEMANA DE CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DA UNESC (SCT/UNESC 2017).

38433 III
Luiz Henrique Rosa da Silva, Joel da

Rosa
E-licencie Segundo Lugar

38296 III
João Paulo Bosa Daniel, Leandro da

Luz Colombo
Projeto Retalho Terceiro Lugar

2 DA DATA DA PREMIAÇÃO

2.1 As premiações em todas as 3 (três) categorias serão realizadas no dia 22 de novembro de 2017 as 14h
na Sala 01 do Bloco O.

2.2 Atendendo os dispositivos do Edital n° 013/2017 PROPEX/UNESC:

14.1 Para cada categoria (I, II e III, item 5.1 deste edital) serão premiadas as propostas
classificadas em primeiro, segundo e terceiro lugar.
14.1.1 Para o primeiro lugar em cada categoria (I, II e III) os premiados receberão um
troféu, um Tablet e um certificado de destaque pela participação.
14.1.2 Para o segundo lugar em cada categoria (I, II e III) os premiados receberão um
troféu e um certificado.
14.1.3 Para o terceiro lugar em cada categoria (I, II e III) os premiados receberão um
troféu e um certificado.
14.2 Para cada categoria serão entregues um troféu de premiação e um selo de
participação para o curso ou setor da universidade (categoria I), escola (categoria II)
ou comunidade em geral (categoria III) ao qual a proposta está vinculada.
14.3 Todos os projetos expostos na Feira da Inovação receberão um certificado de
participação.

Obs: Nesta Edição da Feira da Inovação NÃO TIVEMOS INSCRITOS NA CATEGORIA
IV - COLABORADORES DE EMPRESAS.

Criciúma, 03 de novembro de 2017.

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão